	KARTELA PËR TRASHËGIMINË KULTURORE TË PALUAJTSHME

	TË DHËNA ADMINISTRATIVE

	NR. I SKEDËS
	221

	EMËRTIMI
	GODINA KU KA PASUR SELINE QEVERIA PROVIZORE E ISMAIL QEMALIT NE SKELEN E VLORËS 

	FUSHA
	ARKITEKTURË

	GJINIA
	NDËRTESË E PROJEKTUAR 

	TIPOLOGJIA
	GODINË SOCIAL-KULTURORE  ( MUZE )

	KODI I ARKIVIT     
	

	ADRESA
	Rr. Kristo Negovani, Lgj. Pavaresia

	VENDNDODHJA
	RRETHI
	BASHKIA
	KOMUNA
	FSHATI

	
	VLORË
	VLORË
	
	

	STATUSI I MBROJTJES (KATEGORIA I, II)
	KATEGORI E I

	NR. I VENDIMIT , DATA E SHPALLJES
	Nr. 6, Dt. 15.01.1963

	INSTITUCIONI I SHPALLJES
	REKTORATI UNIVERSITETIT SHTETËRORË

	DATIMI ( VITI / SHEK )
	XIX

	INSTITUCIONI,   ADMINISTRUES / DRKK
	MK/DRKK VLORË

	PËRDORIMI FILLESTAR
	KARANTINË USHTARAKË

	PËRDORIMI I TANISHËM
	MUZE I PAVARESISË

	A KA RRETHIM OBJEKTI? / GJENDJA E TIJ
	PO/E MIRË

	ZONA E MBROJTUR
	JO

	KOORDINATAT GJEOGRAFIKE TE MONUMENTIT
	Lat/Lon: 40°27'8.04"N   19°29'7.08"E

	KOORDINATA GJEOGRAFIKE TË ZONËS SË MBROJTUR
	JO

	PRONËSIA
	SHTETËRORE

	EMRI I PRONARIT (-VE)
	MK

	NR. I PRONËSISE
	28/47

	ZONA KADASTRALE
	8602

	SIPËRFAQJA E NDËRTIMIT / LARTËSIA E OBJEKTIT
	132 m²/6,735 m

	SIPERFAQJA E PËRGJ. E RRETHIMIT
	564 m²

	SIPËRFAQJA E ZONËS SË MBROJTUR
	JO

	A KA RRUGË AUTOMOBILISTIKE DERI NË MONUMENT? / GJENDJA E SAJ
	PO/E MIRË

	TË DHENA TEKNIKE

	PËRSHKRIMI ARKITEKTONIK
	Muzeu Kombëtar i Pavarësisë  në qytetin e Vlorës me të gjithë eksponantët e tij përbën një kompleks me vlera autentike për vizitoret  vendas dhe të huaj. Ka shtatë pavjone dhe dy holle në të cilët ruhen dhe ekspozohen mjaft objekte dhe dokumente me vlera të veçanta historike. Muzeu i Pavarësisë është ndërtim i fundit të shekullit XIX. Në fillimet e saj godina ka qenë karantinë ushtarake, ndërsa në vitin 1913 ka shërbyer si seli e qeverisë  së Vlorës. Më 1936 në ambientet e kësaj godine është  çelur muzeu i parë arkeologjik Shqiptar, ndërsa sot kryen funksionin si muze i Kombëtar i Pavarësisë. Në të gjenden të ekspozuar me dhjetëra  objekte, dokumente dhe vepra  arti kushtuar Pavarësisë së Shqipërisë. Muzeu vizitohet nga mijëra vizitor vendas dhe të huaj. Eshte restauruar në vitin 2012 me rastin e 100 vjetorit të Pavarësisë.



	PËRSHKRIMI  KONSTRUKTIV
	Monumenti ështe i ndertuar me konstruksionë murë mbajtës. 

E mbuluar me çati druri dhe me tjegulla. Dyshemete jane me dërrasa dhe tavanet te varur druri.

	NDËRHYRJET KONSERVUESE / RESTAURUESE NË VITE, 
SHKALLËT E NDERHYRJES                                    / 1 / 2 / 3 / 4 / 5 /                                       (nga nderhyrja me e lehtë tek me thellë)

	VITI/2000
	VITI/2001
	VITI/2002
	VITI/2012

	
	1
	2
	4
	4

	GJENDJA  E KONSERVIMIT

SHKALLËT E GJENDJES                              / 1 / 2 / 3 / 4 / 5 /                                       (nga problematika me e lehtë tek me rendë)
	ÇATIA / MBULESA


	DYER / DRITARE
	TAVANI/ NDERKATI


	STRUKTURA E DRURIT NE AMBIENTET E BRENDSHEM (MAFILI, KOLONA, etj

	
	2
	1
	1
	1

	
	AFRESKU
	IKONOSTASI
	MINARJA /KEMBANARJA
	DYSHEMEJA/MOZAIK

	
	
	
	
	

	NDËRHYRJET KONSERVUESE / RESTAURUESE                                                              QË PROPOZOHEN
	Gjendja teknike paraqitet e mirë pasi në kuadër të 100 vjetorit të pavarësisë është kryer restaurimi i plotë i godinës. 

Ndërhyrje të vogla mund të bëhen vetëm në  pjesën e fasadës kryesisht vetëm lyerje.

	DOKUMENTACIONI GRAFIK DHE HARTOGRAFIK
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	DOKUMENTACIONI FOTOGRAFIK
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Foto te vjetra të objektit të mara nga arkiva e Drkk Vlorë .
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Rilevime të kryera nga specilistët e Drkk Vlorë .
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Foto të  fasadës kryesore të objektit të realizuara në  shkurt 2018.
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Foto prespektive të objektit dhe të oborrit të jashtëm  të realizuara në shkurt 2018.
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Foto prespektive të objektit të realizuara në shkurt 2018.
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Foto të 2018 të ambjenteve te brendshme të  Muzeut  . 
[image: image14.jpg]


[image: image15.jpg]



[image: image16.jpg]<

$AAAN

1 e Ry




[image: image17.jpg]



[image: image18.jpg]


[image: image19.jpg]





	

	

	

	

	

	

	

	BIBLIOGRAFIA:  

· Arkivi i DRKK Vlorë.

	Përditësoi  : 





Dt. Shkurt  2018

1. Stela Rrokaj




